



DESPACHO

Maceió, 18 de agosto de 2025.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de Registro de preços para aquisição de material de consumo, incluindo materiais de copa e cozinha, materiais de acondicionamento e embalagem, materiais de limpeza e conservação, materiais de consumo de TIC, materiais de proteção e segurança e materiais elétricos e eletrônicos, conforme especificações constantes de Termo de Referência e Anexo I (1777447 e 1777448), para atendimento às necessidades da Sede administrativa e dos Cartórios Eleitorais do TRE-AL, na manutenção de suas atividades.

Vieram os autos para inclusão de novos itens mediante pesquisa de preços - atendendo ao Despacho SEALMOX 1777451 - encaminhado pelo Despacho comap 1777451.

Para tanto, buscamos na plataforma banco de preços propostas vencedoras de licitações de objetos semelhantes, conforme relatório presente no evento 1778179, resultando em um valor estimado total de **R\$ 543.782,30 (quinhentos e quarenta e três mil setecentos e oitenta e dois reais e trinta centavos)**

Grupo	Item	Discriminação	CATMAT	Unidade	Qtde	Valor	
						Unitário	Total
1. Material de Expediente	1	Fita adesiva transparente medindo aproximadamente 50 mm X 50 m .	230814	unidade	5.000	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00
	2	Fita adesiva dupla face em espuma, tipo fixa forte .	480998	unidade	300	R\$ 13,96	R\$ 4.188,00
	3	Prancheta plástica em poliestireno .	401093	unidade	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
	4	Papel A4 reciclado, cor bege 75g/m² não clorado, 210 x 297 mm.	254199	resma	1.000	R\$ 30,77	R\$ 30.770,00
2. Material de Copa & Cozinha	5	Mexedores descartáveis para bebidas em material biodegradável bambu ou madeira.	607432	pcte	400	R\$ 23,43	R\$ 9.372,00
	6	Mexedores descartáveis para bebidas em material plástico.	355015	pcte	400	R\$ 8,86	R\$ 3.544,00
	7	Bandeja Retangular Rasa com alças, em material 100% em Aço Inox.	378037	unidade	80	R\$ 78,66	R\$ 6.292,80

3. Material de Acondicionamento e Embalagem	8	Frasco Saboneteira profissional em polietileno, para sabonete líquido, capacidade 1 litro, com válvula pump up, com suporte de parede.	461347	unidade	300	R\$ 50,27	R\$ 15.081,00
	9	Filme Pvc Plastico, 28cm X 300m .	340210	rolo	250	R\$ 45,48	R\$ 11.370,00
4. Material de Limpeza e Conservação	10	Sabão em pó em sachê /caixa de 5KG.	324827	pcte	500	R\$ 57,63	R\$ 28.815,00
	11	Sabonete líquido biodegradável para mãos, galão 5L.	417309	galões	1.500	R\$ 22,87	R\$ 34.305,00
	12	Detergente líquido neutro, biodegradável, para louças.	372748	frascos	1.500	R\$ 1,98	R\$ 2.970,00
5. Material de processamento de dados ou Material TIC	13	Toner modelo original HP CF258X, para multifuncional HP LASERJET PRO M428FDW - marca original HP -	486017	unidades	300	R\$ 373,83	R\$ 112.149,00
	14	Cartucho de toner original Pantum TL-425U , para impressora a laser multifuncional PANTUM M7105DW- marca original PANTUM, cor Preta, para 11.000 páginas. Garantia do fabricante PANTUM.	628131	unidades	300	R\$ 278,43	R\$ 83.529,00
	15	Cartucho de cilindro original PANTUM DL-425X , para impressora a laser multifuncional PANTUM M7105DW- marca original PANTUM, cor Preta, 25k, Garantia do fabricante PANTUM.	627526	unidades	300	R\$ 232,33	R\$ 69.699,00
6. Material de Proteção e Segurança	14	Luvas para procedimento não cirúrgico (cx com 100 und).	629858	caixas	2.500	R\$ 24,75	R\$ 61.875,00
		Cadeado hastes 100% em aço maciço temperado, corpo e					

	15	cilindro do cadeado 100% em latão maciço, mola em aço inoxidável, tamanho 40mm, com 2 chaves em latão.	339785	unidades	150	R\$ 27,50	R\$ 4.125,00
7. Material Elétrico/ Eletrônico	16	Pilhas AAA alcalina, (cartela com 4 unid).	419860	cartelas	250	R\$ 34,89	R\$ 8.722,50
	17	Pilhas AA alcalina (cartela com 4 unid).	246690	cartelas	250	R\$ 34,83	R\$ 8.707,50
	18	Pilhas AA recarregável, 1,2V. (cartela com 4 unid).	317533	cartelas	250	R\$ 61,99	R\$ 15.497,50
	19	Mouse óptico (unidade).	457752	unidades	250	R\$ 14,88	R\$ 3.720,00
Total							R\$ R\$ 543.782,30

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, mediante registro de preços, com fundamento na Lei 14.133/2021, com ampla participação para o grupo 5, e participação com participação de micro empresas e EPP para os demais .

À deliberação superior.

Respeitosamente.



Documento assinado eletronicamente por **CHRISTIANE RODRIGUES FERNANDES BRÊDA, Chefe de Seção Substituta**, em 19/08/2025, às 14:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção**, em 19/08/2025, às 14:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1777982** e o código CRC **2A94CD63**.